INDICAÇÃO Nº
1008
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, para que determine as medidas necessárias juntos aos órgãos competentes, objetivando a elaboração de estudos que visem a revalorização dos atuais coeficientes aplicados sobre a Unidade Básica de Valor – UBV, utilizados para o pagamento da Gratificação pelo Desempenho de Atividades no Poupatempo (GDAP), atribuída aos servidores designados para atuarem nos Postos do Poupatempo.

JUSTIFICATIVA

Os servidores públicos designados para atuar nos 72 (setenta e dois) Postos do Poupatempo espalhados pelo Estado de São Paulo, estão há mais de dois anos sem a atualização dos coeficientes aplicados sobre a Unidade Básica de Valor (UBV) utilizada para o pagamento da Gratificação pelo Desempenho de Atividades no Poupatempo, mais conhecido como GDAP, fato esse que vem prejudicando sobremaneira o salário desses servidores, em razão da alta da inflação que corrói os atuais valores pagos.

Essa defasagem ultrapassa a casa dos 20%, indo na contramão do excelente desempenho funcional desses servidores. É de conhecimento de todos o alto grau de dedicação dos servidores do Poupatempo, reconhecido como o melhor serviço público prestado pelo Estado, conforme recente pesquisa realizada pelo governo do Estado, tendo atingido, recentemente, a excepcional marca de 500 milhões de atendimentos ao público.

Dessa forma, diante do acima exposto e da relevância do tema, entendemos, por imprescindível, apresentar esta propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Davi Zaia

SPL - Código de Originalidade: 1000002910 220816 1719